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OPIS TECHNICZNY

do projektu budowlano-wykonawczego bran ży sanitarnej dla inwestycji pt.

Budowa sieci kanalizacji deszczowej 

(zlokalizowana na  dz. nr 83/11, 90/6, 90/10, 90/12, 90/25, 91/10, 14 0/2, 142, 153/1,

153/2, 3097/1, w obr. Wałdowo Szlacheckie 0024 )

____________________________________________________________________________

1. Podstawa opracowania

• mapa do celów projektowych w skali 1:500,

• ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo Zamówień Publicznych (Dz.U. z 2010 r. Nr

113, poz. 759 ze zm.),

• ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz.U. z 2010 r. Nr 243, poz. 1623

ze zm.),

• rozporządzenia Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 25

kwietnia 2012 r. w sprawie szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego

(Dz.U. z 2012 r., poz. 462),

• rozporządzenia Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 2 marca 1999 r. w

sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać drogi publiczne i ich

usytuowanie (Dz. U. Nr 43 poz. 430),

• rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 w sprawie informacji

dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony

zdrowia (Dz. U. 2003 nr 120 poz. 1126).

• ustalenia i uzgodnienia z Inwestorem,

• normy i uzgodnienia branżowe,

• warunki techniczne.

2. Zakres opracowania

Opracowanie obejmuje budowę  sieci  kanalizacji  deszczowej  na dz. nr 83/11,  90/6,

90/10, 90/12, 90/25, 91/10, 140/2, 142, 153/1, 153/2, 3097/1, w obr. Wałdowo

Szlacheckie 0024.  Wody opadowe z terenu drogi  nr 040502C zostaną  częściowo

odprowadzone do rowów przydrożnych i  częściowo odprowadzone poprzez kolektor

deszczowy do rowu melioracyjnego, zlokalizowanego na dz. nr 140/2 w obr. Wałdowo

Szlacheckie  0024. Ze względu na ukształtowanie terenu zaprojektowano kanalizację
grawitacyjną. 



Mimo, iż klasa odwadnianej drogi nie wymaga podczyszczania ścieków deszczowych

przez  zrzutem,  projektuje  się  wykonanie  separatora  substancji  ropopochodnych,

zintegrowanego z osadnikiem.

3. Opinia geotechniczna

Budowę  geologiczną  podłoża  budowlanego  rozpoznano  przy  pomocy  wykonanych

otworów badawczych i sondowań maksymalnie do głębokości 3,0m p.p.t.

Na podstawie wykonanych wierceń i badań stwierdzono zaleganie w podłożu utworów

czwartorzędowych. Utwory czwartorzędowe są wieku holoceńskiego i plejstoceńskiego.

Czwartorz ęd Q

Holocen Qh

Reprezentowany jest  przez nasypy niekontrolowane występujące do głębokości  0,2-

0,9m p.p.t.  Nasypy niekontrolowane zbudowane są głównie z piasków próchniczych,

lokalnie  z  domieszką  kamieni.  Poniżej  nasypów lokalnie  w rejonie  dna doliny Wisły

występują fluwialne osady mineralno-organiczne – namuły piaszczyste, tworzące cienką
warstwę o miąższości 0,1-0,5m. Poniżej występują plejstoceńskie grunty piaszczyste.

Plejstocen Qp

Reprezentowany jest  przez miąższy kompleks piaszczysto-żwirowy,  składający się  z

piasków drobnych, średnich i pospółek. W rejonie dna doliny stanowi osady fluwialne,

zaś w strefie krawędziowej może być reprezentowana przez osady fluwioglacjlane.

Gruntów plejstoceńskich nie przewiercono do maksymalnej penetrowanej głębokości tj.

3,0m p.p.t.

W  czasie  prac  terenowych,  stwierdzono  występowanie  jednego  czwartorzędowego

poziomu  wodonośnego,  w  postaci  jednej  warstwy  wodonośnej,  wykształconej  w

utworach piaszczystożwirowych. Zwierciadło wody gruntowej (ZWG) posiada swobodny

charakter i występowało w czasie prowadzenia badań na głębokości 1,13-2,07m p.p.t.

Lokalnie ZWG nie występowało do maksymalnej penetrowanej głębokości tj. 3,0m p.p.t.

Przewidywane wahania ZWG w piaskach wynosić mogą +1,0m i są silnie uzależnione

od stanów Wisły.

Geotechniczna charakterystyka podło ża

Grunty  badanego  obszaru  zaliczono  do  rodzimych  gruntów  mineralno-organicznych

oraz mineralnych niespoistych.  W klasyfikacji  uwzględniono nasypy niekontrolowane.

Zalegające  w  podłożu  budowlanym  grunty  ujęto  w  jednostki  geotechniczne.  W



dokumentacji wydzielono pięć serii geotechnicznych tj. seria I –nasypy niekontrolowane;

seria II – rzeczne namuły piaszczyste; seria III – rzeczne i fluwioglacjalne piaski drobne

i średnie; seria IV – pospółki rzeczne i fluwioglacjalne.

Parametry geotechniczne gruntów ustalono na podstawie wyników badań terenowych i

laboratoryjnych.  W  oznaczeniach  gruntów  zastosowano  podwójną  klasyfikację  tj.

obowiązującą zgodnie z PN-EN ISO 14688-1/2 oraz starą zgodnie z PN-86/B-02480. 

Jednostki geotechniczne

Seria geotechniczna I,

Zbudowane  są  z  gruntów antropogenicznych  –  nasypów,  zalegających  w  punktach

badawczych  do  maksymalnej  głębokości  0,2-0,9m  p.p.t.  Na  podstawie  sondowań
dynamicznych przyjęto, że mieszczą  się w przedziale wartości stopnia zagęszczenia

ID=0,53-0,61. Nie są zalecane do bezpośredniego posadowienia korpusu drogowego.

Seria geotechniczna II,

Zbudowana  jest  z  gruntów  mineralno-organicznych  –  namułów  piaszczystych.  Ich

zakres występowania ograniczony jest do dna doliny Wisły. Występują  bezpośrednio

poniżej  nasypów,  tworząc  warstwę  o  miąższości  0,1-0,5m.  Stanowią  słabonośne

podłoże, mogące generować zwiększone osiadania.

Seria geotechniczna III,

Stanowią ją rzeczne i fluwioglacjalne piaski drobne oraz średnie. Należą do gruntów

dobrze  przepuszczalnych  o  współczynniku  filtracji  uzyskanym  na  podstawie  analiz

granulometrycznych  2,1-6,2*10-5m/s.  Z  uwagi  na  różnice  parametru  wiodącego  –

stopnia zagęszczenia serię III podzielono na dwie warstwy geotechniczne.

Warstwa IIIa – składa się z piasków drobnych i średnich lokalnie z domieszką kamieni,

znajdujących się w stanie średnio zagęszczonym o wartości charakterystycznej stopnia

zagęszczenia ID = 0,58 (ID = 58%). Warstwa ta cechuje się korzystnymi właściwościami

geotechnicznymi.

Warstwa  IIIb  –  zbudowana  jest  z  piasków  drobnych  lokalnie  przewarstwionych

piaskiem  gliniastym,  piasków  średnich,  rzadziej  grubych.  Znajduje  się  w  stanie

zagęszczonym o wartości charakterystycznej stopnia zagęszczenia ID = 0,70 (ID = 70%).

Posiada korzystne właściwości geotechniczne.

Seria geotechniczna IV,

Składa  się  z  pospółek,  lokalnie  zaglinionych,  Grunty  te  charakteryzują  się  dobrymi

właściwościami filtracyjnymi kUSBSC.=1,7-4,6*10-4m/s. Dla gruntów tej warstwy przyjęto

wartość  stopnia zagęszczenia ID = 0,60 (ID  = 60%).  Posiada korzystne właściwości



geotechniczne.

Kategorię  geotechniczną  ustala  Projektant  obiektu  na  podstawie  Rozporządzenia

Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 25 kwietnia 2012r. w

sprawie  ustalania  geotechnicznych  warunków  posadawiania  obiektów budowlanych.

(Dz. U. z dnia 27 kwietnia 2012r., poz. 463).

Na  podstawie  otrzymanych  wyników  rozpoznania  geotec hnicznego  oraz

uwzgl ędniaj ąc charakterystyk ę konstrukcji uznaje si ę I kategori ę geotechniczn ą,

w prostych warunkach gruntowych.

4. Istniej ący stan zagospodarowania terenu

Na terenie objętym inwestycją występują:

• sieć wodociągowa,

• kable telekomunikacyjne,

• kable energetyczne,

• kanalizacja deszczowa.

5. Rozwiązania techniczne

5.1. Roboty ziemne

Roboty  ziemne  można  wykonywać  mechanicznie,  w  miejscach  kolizji  z

istniejącym uzbrojeniem ręcznie. Ściany wykopu umacniane, a w terenie zielonym

skarpowe o kącie zależnym od rodzaju gruntu, nieumacniane, w miejscach zbliżeń
i kolizji pionowe deskowane. Urobek z wykopów ułożyć na odkład wzdłuż krawędzi

w odległości ok. 1,5 m od krawędzi wykopu, jeżeli zajdzie konieczność wymiany

gruntu  urobek  odwieźć  na  miejsce  wskazane  przez  inwestora.  W  pierwszej

kolejności  należy  wykonać  przekopy  w  celu  dokładnego  zlokalizowania

istniejącego  uzbrojenia.  Roboty  w  rejonie  pasa  drogowego  powinny  być
oznakowane  i  prowadzone  w  taki  sposób,  aby  zapewnić  bezpieczeństwo

pracownikom i nie zakłócać ruchu drogowego.

Rury  układać  w  wykopie  na  podsypce  piaskowej  grubości  10  cm,  a

następnie  wykonać obsypkę piaskową o grubości min. 20 cm, zasypywać gruntem

niespoistym, warstwami co 20 cm z zagęszczaniem. Ustala się minimalne wartości

wskaźnika zagęszczenia:

• dla warstw o głębokości do 1,2 m - 1,00,

• dla warstw o głębokości powyżej 1,2 – 0,97, 

W przypadku uszkodzenia  ciągów drenarskich należy je  odbudować  z  użyciem



materiałów odpowiednich do zastosowanej technologii po uprzednim uzgodnieniu z

właścicielem.

5.2. Kanalizacja deszczowa

Projektuje się kanalizację deszczową, mającą za zadanie odwodnienie pasa

drogowego.

Aby uzyskać retencję kanałową, przyjęto rury korugowane PP, o średnicy

Ø450, Ø400 i Ø315. Opcjonalnie rury PVC-U lite SN 8 łączone na kielichy. Ujęcie

wód  opadowych  przewidziano  za  pomocą  wpustów  przykrawężnikowych.

Zaprojektowano wpusty z kratą z żeliwa szarego kl. D400, mocowaną zawiasowo,

z ryglem lub podwójnym zatrzaskiem.  Kraty  osadzać  na studniach betonowych

Ø500mm z osadnikiem o głębokości 0,95m. 

 Odprowadzenie  wód  z  wpustów  ulicznych  do  kanału  przewidziano  za

pomocą  przykanalików z  rur  De  200.  Należy  zastosować  rury  korugowane PP

(opcjonalnie  PVC-U  o  ściance  litej  SN8,  łączone  na  kielichy  z  uszczelką).

Przykanaliki  montowane powyżej  strefy  przemarzania,  należy wykonać z  rur,  o

podwyższonej klasie sztywności (Rury PP SN10 – odcinek W7/2-S10a; W7/1-S11,

W7-S11).  Przykanaliki  wyprowadzać  ze  ściany  studzienki  stosując  rozwiązania

systemowe.  Wykopy wykonać  zgodnie  z  PN B-10736 jako  umacniane  płytami.

Grunt  użyty  do  zasypki  nie  może  zawierać  materiałów  mogących  uszkodzić
przewód. 

Zaprojektowano studnie rewizyjne betonowe Ø1200 z płytą nastudzienną i z

włazem  z  żeliwa  szarego  kl.  D400.  Zaprojektowano  dwie  studnie  osadnikowe,

okratowane.  Przed  studnią  osadnikową,  zlokalizowaną  w  rowie  przydrożnym,

zaprojektowano wykonanie koryta betonowego.

Studnie i studzienki osadnikowe posadawiać na podsypce z zagęszczonego

piasku, stabilizowanego cementem.

Wody opadowe zostaną podczyszczone w separatorze i odprowadzone  za

pomocą wylotu prefabrykowanego, okratowanego, do istniejącego rowu – Strugi

Wałdowskiej.

Przy skrzyżowaniu projektowanej sieci kanalizacji deszczowej z istniejącymi

kablami teletechnicznymi i energetycznymi, w/w kable należy zabezpieczyć rurami

ochronnymi dwudzielnymi.



5.3. Próby szczelno ści

Wybudowane odcinki kanałów należy poddać próbom szczelności zgodnie z

PN-EN 1610. Próby szczelności kanalizacji grawitacyjnej wykonywać na odcinkach

pomiędzy studzienkami rewizyjnymi. Wszystkie otwory badanego odcinka powinny

być dokładnie zaślepione. Przewód nie może wykazać przecieków pod ciśnieniem

nie mniejszym niż 10 kPa przez okres 30 minut. 

5.4. Bilans wód opadowych

Obliczeniowy przepływ wód deszczowych

qD= φ̇⋅ψ⋅ A⋅ I

gdzie:

φ – współczynnik opóźnienia spływu [ bezwymiarowy ],

ψ – współczynnik spływu [ bezwymiarowy ],

A – powierzchnia odwadniana [ha],

I – miarodajne natężenie deszczu [

dm3

s⋅ ha ]

φ=
1
n√A

gdzie:

n – wykładnik pierwiastka, przyjmowany:

4 – dla niewielkich spadków terenu i wydłużonego kształtu zlewni, 

umożliwiających uzyskanie w kanale prędkości ok. 1m/s

Natężenie miarodajne opadu deszczu  dla drogi klasy L przy p=100%

q= A
t0,667=

572
150,667

=93,96≈ 100

gdzie: 

A – wartość stałej dla sumy opadów  do 1000 mm przy p = 100% =572

t – czas trwania deszczu miarodajnego (przyjęto 15 min)

φ=
1

4√0,3597
=1,29

Wartość współczynnika spływu zależy od rodzaju pokrycia powierzchni na którą 

pada deszcz.



Współczynnik spływu ψ – dla jezdni, chodników – przyjęto 0,95

Współczynnik spływu ψ – dla terenów nieutwardzonych – przyjęto 0,10

Powierzchnia odwadnianego terenu–  3597m2=0,360ha 

Powierzchnie zredukowane

Powierzchnia dachów, jezdni, chodników – 0,350⋅0,95 = 0,333 ha

Powierzchnia terenów nieutwardzonych – 0,010⋅0,10 = 0,001 ha

suma powierzchni zredukowanych – 0,333ha + 0,001ha = 0,334 ha

qD= 1,29⋅ 100⋅0,334 = 43,10
dm3

s ≈ 50
dm3

s

• Wprowadzenie ścieków opadowych do wód powierzchniowych

-obliczeniowy przepływ wód deszczowych 50  
dm3

s =0,05
m3

s

-max godzinowy zrzut ścieków  Qh = 0,05

m3

s =180 

m3

h
-maksymalny sumaryczny roczny odpływ  wód opadowych

Qrmax = P [m ]⋅ F [ha ]⋅104
= 0,54 x 0,360 x 104

P [m] Średni opad roczny P=540mm

Powierzchnia odwadniana F [ha]

 - średniodobowy odpływ Qd

• Obliczenia doboru separatora

Q nom = Fzr x q 

gdzie: 

- obliczeniowe natężenie opadu ze zlewni

dla zlewni typu A qnom =15 

dla zlewni typu B qnom = 77 

Zlewnia typu A – wszystkie zlewnie z wyjątkiem typu B

Zlewnia typu B – powierzchnie szczelne magazynowania i dystrybucji paliw

F zr [ha] – powierzchnia zlewni zredukowanej F zr=F⋅ ψ



Q nom = 0,334 x 15 l/sha=5,01 l/s

Q max = 0,334 x 130 x 1,29= 56,01 l/s

Qnom ⩾urządzenia Qnom zlewni

Dobrano  wysokosprawny  separator  o  przepustowości  maksymalnej  urządzenia

60dm3/s, zintegrowany z osadnikiem, o pojemności czynnej Vcz=2,00 m3. (np. blue

super max BS-6/60-2,0) 

60 dm3

s ⩾ 56,01 dm
3

s

5.5. Obliczenie przewidywanej ilo ści powstaj ącego osadu

Vos = 300 · Q nom/ fd

gdzie:

Q nom = [l/s] -  dopływ ścieków do separatora

fd = 1 - współczynnik gęstości cieczy lekkiej (należy przyjąć 1 przy gęstości 

substancji separowanej ≤ 0,85 g/cm3)

Vos = 300 · 5,01/ 1=1503 [dm3]=1,503 [m3]

Dobrano  osadnik o pojemności czynnej osadnika Vcz = 2,00 m3 

V  > Vos       

2,00 > 1,503 [l/s] warunek spełniono

5.6. Przebudowa wodoci ągu

Z uwagi na fakt wystąpienia kolizji projektowanej sieci kanalizacji deszczowej z

istniejącym  przyłączem  wodociągowym  PE  Ø40,  projektuje  się  przebudowę
(zagłębienie) w/w przyłącza. 

Roboty ziemne wykonywać  ręcznie.  Urobek z wykopów ułożyć  na odkład wzdłuż
krawędzi w odległości ok. 1,5 m od krawędzi wykopu. Rury układać w wykopie na

podsypce piaskowej grubości  10 cm, a następnie  wykonać  obsypkę  piaskową  o

grubości min. 20 cm.

Rury PE łączyć poprzez zgrzewanie elektrooporowe. Zmiany kierunku i połączenia

wykonywać  przy pomocy kształtek systemowych. Dopuszcza się  zmianę kierunku

poprzez łukowe wygięcie rury PE, wykorzystując ich elastyczność. W tym przypadku



należy spełnić poniższe warunki:

• nie przekraczać dopuszczalnej maksymalnej strzałki ugięcia,

• nie należy wyginać końca rury przy usztywnionym jej przednim odcinku,

• łuki  wykonywać  należy  poprzez  oparcie  odcinków  co  6,0  m  i  odgięcie  w

połowie długości od linii  prostej  o wielkości normatywne, a następnie przewód

przysypać.

5.7. Umocnienie ścian rowu

Ściany  rowu  w  rejonie  wylotu,  umocnić  typowymi  elementami

prefabrykowanymi,  np. betonowymi płytami ażurowymi.

6. Oddziaływanie inwestycji na środowisko

Zaproponowano  rozwiązania  materiałowe  i  techniczne  gwarantujące  szczelność
rurociągów  i  studni.  Ścieki  deszczowe  podczyszczone  zostaną  w  separatorze

zintegrowanym z osadnikiem oraz odprowadzane będą  do istniejącego rowu (Strugi

Wałdowskiej). Nie przewiduje się wprowadzania do środowiska żadnych substancji. 

Na podstawie art. 3 pkt. 20 Ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo Budowlane (Dz. U. Z

2013  r.,  poz.  1409  późn.  zmianami)  stwierdza  się,  iż  obszar  oddziaływania  obiektu

zawiera się na dz. nr 83/11, 90/6, 90/10, 90/12, 90/25, 91/10, 140/2, 142, 153/1, 153/2,

3097/1, w obr. Wałdowo Szlacheckie 0024.



7. ZALECENIA I UWAGI KO ŃCOWE

Całość robót wykonać zgodnie z niniejszym projektem przy zachowaniu przepisów

BHP,   ppoż. oraz zgodnie z wymogami:

1. „Warunków  technicznych  wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych

Część II.  Roboty Instalacji Sanitarnych i Przemysłowych”, 

2. „Warunków Technicznych Wykonania i Odbioru Sieci Kanalizacyjnych” COBRTI

INSTAL,

Wszystkie  zabudowywane  materiały  i  urządzenia  powinny  posiadać  odpowiednie

deklaracje zgodności.  Przestrzegać uwag zawartych w uzgodnieniach załączonych do

niniejszego projektu.

Projektant:

mgr inż. Maciej Daniel

Sprawdzający:

mgr inż. Karol Stanowski



OŚWIADCZENIE
do projektu budowlanego:

Odwodnienie drogi gminnej nr 040502C 

relacji Wałdowo Szlacheckie-Bł ędowo

(dz. nr 83/11, 90/6, 90/10, 90/12, 90/25, 91/10, 140 /2, 142, 153/1, 153/2, 3097/1, w

obr. Wałdowo Szlacheckie 0024 )

Oświadczam, że projekt budowlany bran ży sanitarnej:

Odwodnienie drogi gminnej nr  040502C,  zlokalzowane na

dz. nr 83/11, 90/6, 90/10, 90/12, 90/25, 91/10, 140 /2, 142, 153/1, 153/2, 3097/1, 

w obr. Wałdowo Szlacheckie 0024

      

Opracowany dla Inwestora:

Gmina Grudzi ądz

ul. Wybickiego 38

86-300 Grudzi ądz

jest kompletny i został wykonany zgodnie z obowiązującymi przepisami i

zasadami wiedzy technicznej

Projektant : mgr in ż. Maciej Daniel
Bran ża  sanitarna Uprawnienia nr GP.I.7342/129/TO/92 do projektowania bez ograniczeń w specjalności instalacyjno - 

inżynieryjnej w zakresie sieci i instalacji sanitarnych 

Sprawdzaj ący : mgr in ż. Karol Stanowski
Bran ża  sanitarna Uprawnienia budowlane do projektowania i sprawdzania w specjalności sieci i instalacje sanitarne nr 

ewidencyjny KUP/0057/POOS/10

Data  opracowania :  sierpień, 2017 r.






































